
ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΤΟΥ ΒΕΛΓΙΟΥ
ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΙ

ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

Βασιλικό διάταγμα για την
τροποποίηση του διατάγματος του

Αντιβασιλέα της 6ης Φεβρουαρίου 1946
για τη ρύθμιση της αποθήκευσης και

της πώλησης δηλητηριωδών και
τοξικών ουσιών

Ο ΦΙΛΙΠΠΟΣ, Βασιλέας των Βέλγων,

Χαιρετίζει

όλους τους παρευρισκόμενους και όσους θα
προσέλθουν.

Έχοντας  υπόψη  τον  νόμο  της  24ης
Φεβρουαρίου 1921 σχετικά με τη διακίνηση
δηλητηριωδών,  υπνωτικών,  ναρκωτικών,
απολυμαντικών  και  αντισηπτικών  ουσιών
και ουσιών που μπορούν να χρησιμοποιηθούν
για  την  παράνομη  παρασκευή  ναρκωτικών
και  ψυχοτρόπων  ουσιών,  άρθρο  1
παράγραφος  1,  όπως  τροποποιήθηκε
τελευταία με τον νόμο της 30ής Οκτωβρίου
2018,

Έχοντας υπόψη τον νόμο της 25ης Μαρτίου
1964 περί φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση,
άρθρο 3 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο, όπως
τροποποιήθηκε με τον νόμο της 5ης Μαΐου
2022,

Έχοντας  υπόψη  τον  νόμο  της  5ης  Μαΐου
2022 σχετικά με τα κτηνιατρικά φάρμακα,
άρθρο 50 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο, 

Έχοντας  υπόψη  το  διάταγμα  του
Αντιβασιλέα της 6ης Φεβρουαρίου 1946 για
τη  ρύθμιση  της  αποθήκευσης  και  της
πώλησης  δηλητηριωδών  και  τοξικών
ουσιών,

Έχοντας  υπόψη  τη  γνωμοδότηση  της
Επιθεώρησης Οικονομικών που εκδόθηκε τη
12η Απριλίου 2024,

Έχοντας  υπόψη  το  αίτημα  προς  το
Συμβούλιο  της  Επικρατείας  για
γνωμοδότηση εντός 30 ημερών, σύμφωνα με
το άρθρο 84 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο
σημείο 2 του νόμου περί του Συμβουλίου της
Επικρατείας,  που  κωδικοποιήθηκε  στις  12



Ιανουαρίου 1973,
Λαμβάνοντας  υπόψη  ότι  το  αίτημα
γνωμοδότησης κατατέθηκε στις 29 Απριλίου
2024  στη  γραμματεία  του  Νομοθετικού
Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας
με αριθμό 76.313/3,

Έχοντας  υπόψη  την  απόφαση  του
Νομοθετικού  Τμήματος  της  29ης  Απριλίου
2024  να  μη  γνωμοδοτήσει  εντός  της
προθεσμίας  που ζητήθηκε,  σύμφωνα με  το
άρθρο 84 παράγραφος 5, των νόμων για το
Συμβούλιο  της  Επικρατείας,  που
κωδικοποιήθηκαν στις 12 Ιανουαρίου 1973,

Κατόπιν  πρότασης  του Υπουργού  Δημόσιας
Υγείας·

Αποφασίζει με το παρόν τα εξής:

Άρθρο 1.  Στο  άρθρο  2  παράγραφος  3
πέμπτη  περίπτωση  του  διατάγματος  του
Αντιβασιλέα της 6ης Φεβρουαρίου 1946 για
τη  ρύθμιση  της  αποθήκευσης  και  της
πώλησης  δηλητηριωδών  και  τοξικών
ουσιών, το οποίο προστέθηκε με το βασιλικό
διάταγμα της 5ης Απριλίου 2001, το κείμενο
«έως  ια)»  αντικαθίσταται  από  το  κείμενο
«έως και ιγ)».

Άρθρο 2.  Στο  άρθρο  3  κατάλογος  IV  του
ίδιου διατάγματος επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις:
1)  η  παράγραφος  3,  όπως  τροποποιήθηκε
τελευταία  με  το  βασιλικό  διάταγμα  της
10ης  Ιουνίου  2001,  συμπληρώνεται  με  τα
στοιχεία ιβ) και ιγ), τα οποία διατυπώνονται
ως εξής:

«ιβ)  εφεδρίνη,  στερεοϊσομερή  εφεδρίνης,
άλατα εφεδρίνης, εστέρες εφεδρίνης, άλατα
και  εστέρες  των  στερεοϊσομερών
εφεδρίνης, ως έχουν και σε μείγματα·
ιγ) φουσιδικό οξύ.»·
2)  στην  παράγραφο  5,  η  οποία
αντικαταστάθηκε από το βασιλικό διάταγμα
της  22ας  Σεπτεμβρίου  2000  και
τροποποιήθηκε με το βασιλικό διάταγμα της
5ης  Απριλίου  2001,  το  κείμενο  «έως  ια)»
αντικαθίσταται  από  το  κείμενο  «έως  και
ιγ)».

Άρθρο 3.  Στο  παράρτημα  Ι  του  ίδιου
διατάγματος  επέρχονται  οι  ακόλουθες
τροποποιήσεις:
1)  στον  κατάλογο  III,  η  σειρά  «Ephedrini
hydrochloridum laevogyrum» καταργείται
2) στον κατάλογο III, η σειρά «Ephedrinum»



καταργείται
3)  στον  κατάλογο  IV,  το  κείμενο
«Παρασκευάσματα  εφεδρίνης  ή
φαινυλοπροπανολαμίνης  που  προορίζονται
για  την  καταστολή  της  όρεξης»
αντικαθίσταται  από  το  κείμενο
«Παρασκευάσματα  φαινυλοπροπανολαμίνης
που  προορίζονται  για  την  καταστολή  της
όρεξης»
4)  στον κατάλογο IV παρεμβάλλεται  σειρά
κάτω από τη σειρά «- Ectylurem», η οποία
διατυπώνεται ως εξής:
«— Ephedrinum».

Άρθρο 4.  Ο  υπουργός  Δημόσιας  Υγείας
είναι  αρμόδιος  για  την  εφαρμογή  του
παρόντος διατάγματος.

Εκδόθηκε

ΕΞ ΟΝΟΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΙΑ:

Ο υπουργός Δημόσιας Υγείας,

Frank VANDENBROUCKE


	ΕΞ ΟΝΟΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΙΑ:
	Ο υπουργός Δημόσιας Υγείας,

